
Respons på Programmet för deltagande och bedömning (PDB) för Kaitsar vindkraftspark i 

Nykarleby 

 

Sammandrag av givna utlåtanden och anmärkningar samt 

bemötanden 

 

Programmet för deltagande och bedömning gällande delgeneralplanen för Kaitsar 

vindkraftspark i Nykarleby var framlagt till påseende under tiden 24.6–26.8.2022. Under den 

här tiden gavs 13 utlåtanden samt en åsikt. 

Nedan finns skärmdumpar av utlåtandena samt planläggarens bemötanden av dem. De 

ursprungliga oförkortade utlåtandena används när det fattas beslut om planen. 

 

Utlåtanden 

1.  Logistikregementet 

Försvaktsmakten är en av intressenterna vid uppgörandet av delgeneralplanen för Kaitsar 

vindkraftsområde och ger utlåtanden i olika skeden av planläggningen. 

I planeringen av områdesanvändningen ska utvecklingsbehoven hos landets försvar, 

gränssäkerheten och gränsbevakningen, befolkningsskyddet och försörjningsberedskapen 

tillgodoses och det ska säkerställas att verksamhetsförutsättningarna för de aktörer som 

svarar för dessa funktioner inte försämras. (Markanvändnings- och bygglagen, 132/199, 4 a 

§) 

Den mest betydande och omfattande påverkan som vindkraftverken orsakar är de 

sensorsystem som försvarsmaktens system för territorialövervakning använder. Detta kan få 

betydande konsekvenser för försvarsmaktens lagstadgade territorialövervakning (Lagen om 

Försvarsmakten 551/2007 och territorialövervakningslagen 755/2000). Vindkraftsverkens 

konsekvenser för Försvarsmakten bedöms utgående från Huvudstabens utlåtande om 

projektets godkännbarhet. 

Innan planen kan godkännas bör projektet få ett positivt utlåtande om godkännbarhet av 

Huvudstaben. Utlåtandet ska grunda sig på aktuell information om projektet. Huvudstaben 

ska ge ett nytt utlåtande om projektets godkännbarhet och utredningsbehov om antalet 

vindkraftverk ökar, vindkraftverkens höjd ökar med mer 10 meter eller omplaceringen 

avviker med mera 100 meter från den information som getts i utlåtandet om godkännbarhet. 

Vi önskar att Huvudstabens operativa avdelning informeras om dessa förändringar. 

Vid behov ska Teknologiska forskningscentralen (VTT) göra en bedömning av projektets 

konsekvenser för radarsystemen. Huvudstaben (operativa avdelningen) tar ställning till 

behovet av en noggrannare utredning av projektets inverkan på radarsystemen, efter att ha 



fått mera detaljerad information (vindkraftverkens maximala totalhöjder, placering 

(koordinater) samt antal) om de planerade vindkraftverken. Vindkraftsaktören eller 

planläggaren ansvarar för att konsekvenserna för radarsystem utreds. 

 

Bemötande: 
 

I programmet för deltagande och bedömning nämns intressenterna, som också omfattar 
Försvarsmakten. Uppdaterade utlåtanden om projektet kommer att begäras senast innan 
behandlingen av projektets godkännande inleds. I utkastet till delgeneralplan presenteras 
högst sju kraftverk, vilkas totala höjd är 300 meter.  
 

 

 

2. Digita Oy 

Mottagningsrådgivningen för Digitas antenn-tv, Digita Info, innehåller aktuell och omfattande 

information om mottagningsförhållandena. På influensområdet har inga skuggområden 

konstaterats. 

Digita konstaterar att vindkraftsparker kan orsaka betydande störningar för antenn-tv-

mottagningen, framför allt i de bostads- och fritidsbyggnader som ligger bakom parken i 

förhållande till radio- och tv-stationerna. Mottagningsproblem kan uppstå redan av ett enda 

vindkraftverk. I värsta fall kan ett vindkraftverk helt och hållet hindra tv-signalen från att nå 

fram. 

Antenn-tv-sändningar används också som kanal för myndigheternas varningsmeddelanden. 

Om ett vindkraftverk orsakar störningar i antenntelevisionernas mottagning, påverkar det 

också varningsmeddelandens tillgänglighet och därmed den allmänna säkerheten. Därför ska 

konsekvenserna för antenntelevisionernas mottagning beaktas också vid bedömningen av 

konsekvenserna för säkerheten.  

För att förhindra att det uppstår problem med antenntelevisionernas mottagning är det alltså 

synnerligen viktigt att undersöka det planerade vindkraftverkets inverkan på 

antenntelevisionssändningarnas sebarhet. Detta bör ske redan i god tid före ansökan om och 

beviljande av bygglov och helst innan man fattar beslut om vindkraftverkets placering. 

Vi framför att följande ska beaktas varefter planläggningen framskrider och senast i det skede 

när bygglov beviljas: 

- den projektansvariga ska presentera en konkret plan för hur man förhindrar eller 

avlägsnar störningar som kraftverket orsakar de nationella radio- och tv-

sändningarna, eller att den projektansvariga, ifall det inte är möjligt att göra upp en 

plan i ansökningsskedet, ska förbinda sig att utarbeta och överlämna en konkret plan 

för att avlägsna störningarna senast vid en tidpunkt som fastställts av myndighet; och 



- vid behov ska man precisera att den som är ansvarig för vindkraftsprojektet och 

orsakar störningen är skyldig att se till att störningarna avlägsnas och ansvarar för de 

kostnader det medför. 

I sitt betänkande (KoUB 10/2014 rd – RP 221/2013 rd) har riksdagens trafik- och 

kommunikationsutskott konstaterat att vid vindkraftsstörningar ska den som orsakar 

störningen vidta de åtgärder som behövs för att rätta till situationen och även ansvara för 

kostnaderna. Utskottet har redan tidigare ansett att principen om att den som orsakar en 

sådan störning också bär ansvaret, borde vara en utgångpunkt som också allmänt tillämpas i 

samband med frekvensstörningar. 

Digita konstaterar att antenn-tv:ns nätoperatör Digitas skyldigheter inte omfattar 

reparationer av störningar som vindkraftverk orsakar tv-sändningarna, utan ansvaret ligger 

på den som orsakar störningarna. Detta innebär att den ansvariga för vindkraftsprojektet ska 

presentera en konkret plan för hur störningar kan förhindras och avlägsnas samt ta ansvar för 

att störningarna avlägsnas och de kostnader som det medför. 

Digita konstaterar att de störningar som vindkraftverken orsakar tv-mottagningen liksom 

deras konsekvenser och konsekvensområden numera kan förutses genom tillräcklig 

planering. Störningar från det vindkraftverk som detta utlåtande gäller kan tillsammans med 

störningar från andra vindkraftsprojekt utgöra en sammantagen konsekvens. När åtgärder för 

att avlägsna störningar vidtas ska även eventuella andra vindkraftsbyggnadsprojekt i området 

beaktas. 

Därtill konstaterar Digita att det tyvärr inte finns någon allmän praxis inom branschen för hur 

man hanterar störningar som orsakas av vindkraftverk. Störningarna kan i värsta fall helt 

förhindra mottagningen av antenn-tv-signaler. Särskilt i en situation där flera vindkraftverk 

placeras i närheten av en befintlig tv- och radiostation kan det i värsta fall leda till att tv-

signalen inte alls går fram. 

Därför är det särskilt viktigt att i god tid på förhand, redan i kraftverkens planeringsskede, 

genom samarbete med nätoperatörerna försöka undvika störningar som vindkraftverken 

orsakar tv-mottagningen. Om så inte sker uppstår det en risk att de störningar som 

vindkraftverkens rotorer orsakar hushållens tv-mottagning förblir oåtgärdade och orsakar 

olägenheter för hushållen. Det finns redan beklagliga exempel på detta (t.ex. Peittoo i 

Björneborg). Vindkraftsbolagen ska därför redan i planläggnings- och bygglovsskedet 

förpliktas att se till att vindkraftverken placeras på ett sådant sätt att det inte uppstår 

störningar i hushållens antenn-tv-mottagning. I sitt beslut borde myndigheterna tydligt föra 

fram att om vindkraftverken, trots omsorgsfull förhandsplanering, orsakar störningar i tv-

mottagningen, ska de också se till att störningarna avlägsnas och stå för de kostnader som 

uppstår. 

Digita förhåller sig positivt till att vindkraft används som energikälla. De vindkraftverk som 

redan byggts har emellertid visat att de som byggts senare än tv-stationerna kan orsaka 

betydande störningar i tv-mottagningen. Digita är inte skyldigt att korrigera eventuella 

störningar som orsakas av vindkraftverk och för att säkerställa tv-mottagningen i området är 

det synnerligen viktigt att vindkraftsaktören avlägsnar störningarna och står för kostnaderna. 



Bemötande: 
 

De frågor som lyfts fram i utlåtandet beaktas vid uppgörandet av planen. Utkastet till 
delgeneralplan omfattar högst sju kraftverk, vars totala höjd är 300 m. Den 
projektansvariga presenterar inom utsatt tid de i utlåtandet definierade planerna för att 
förhindra och avlägsna störningar som ett vindkraftverk kan orsaka sändningarna i det 
nationella tv- och radionätet. I PDB:n nämns Digita som en av intressenterna. 
 

 

3. Södra Österbottens förbund 

Som sitt utlåtande konstaterar Södra Österbottens förbund följande: 

Projektområdet ligger på cirka 10 kilometers avstånd från Södra Österbottens landskapsgräns 

vid Kauhava stad. Enligt programmet för deltagande och bedömning är de på förhand 

uppskattade tyngdpunktsområdena för konsekvensbedömningen buller- och skuggeffekter, 

landskapskonsekvenser samt konsekvenser för människan. Även de konsekvenser som 

uppstår vid elöverföringen och de sammantagna konsekvenserna med andra projekt kommer 

enligt PDB:n att vara viktiga tyngdpunkter vid konsekvensbedömningen. Södra Österbottens 

förbund anser att de identifierade tyngdpunkterna är korrekta. Projektets konsekvenser för 

södra Österbotten är främst landskapskonsekvenser samt sammantagna konsekvenser med 

andra vindkraftverksprojekt. Förbundet ser det som viktigt att man vid projektets fortsatta 

planering fäster uppmärksamhet också vid de landskapsmässiga konsekvenserna för 

fjärrlandskapet, i synnerhet i områden som är känsliga för förändringar samt vid 

sammantagna konsekvenser med andra vindkraftverksprojekt. 

 

Bemötande: 
 

De frågor som lyfts fram i utlåtandet beaktas vid uppgörandet av planen. De utredningar 
som nämns i PDB:n görs under planläggningsprocessens gång och kompletteras vid behov 
under hela processen innan planens godkännande behandlas. Utkastet till delgeneralplan 
omfattar högst sju kraftverk, vars totala höjd är 300 m. 
 

 

 

  



4. Fingrid Abp 

Fingrid behandlar elöverföringsnätens utvecklingsbehov och principiella lösningar som en 

helhet i samarbete med de aktörer som planerar kraftproduktionen samt med 

nätverksbolagen. I området är flera vindkraftsprojekt aktualiserade och deras anslutning till 

elnätet kan påverka också enskilda vindkraftsparkers anslutning. 

Alternativa lösningar för vindkraftsparken ska utredas och diskuteras med Oy Herrfors Ab. 

 

Bemötande: 
 

Elöverföringens utvecklingsbehov beaktas under planläggningsprocessens gång. Till övriga 
delar antecknas utlåtandet för kännedom. Utkastet till delgeneralplan omfattar högst sju 
kraftverk, vars totala höjd är 300 m. 
 

 

5. JNT för Österbotten 

 

 

Bemötande:  
 

Kabelns placering tas i beaktande vid planläggningen. Utkastet till delgeneralplan omfattar 
högst sju kraftverk, vars totala höjd är 300 m. Till övriga delar antecknas utlåtandet för 
kännedom. 
 

 



6. Naturresursinstitutet LUKE 

Naturresursinstitutet har inget att yttra i ärendet. 

 

Bemötande:  
 

Antecknas för kännedom. 
 

 

7. Miljöhälsan Kallan 

 

 



 

 

Bemötande:  
 

Programmet för deltagande och bedömning preciseras enligt kommentarerna i utlåtandet. 
Utkastet till delgeneralplan omfattar högst sju kraftverk, vars totala höjd är 300 m. Till 
övriga delar antecknas utlåtandet för kännedom.  
 

 

  



8. Österbottens förbund 

 

Bemötande: 
 

De sammantagna konsekvenserna med andra vindkraftverksprojekt beaktas till 
tillämpliga delar under planläggningsprocessen. Utkastet till delgeneralplan omfattar 
högst sju kraftverk, vars totala höjd är 300 m. Till övriga delar antecknas utlåtandet för 
kännedom. 
 

 

  



9. Österbottens museum 

 

Bemötande: 
 

Antecknas för kännedom. 
 

 

 

  



10. Österbottens räddningsverk 

 

 

 

 



Bemötande: 
 

Planeringsområdet bedöms på nytt i fråga om grundvattenområdet. Övriga frågor som 
gäller markanvändningsplanering och skyddsområden beaktas i planutkastet. Utkastet till 
delgeneralplan omfattar högst sju kraftverk, vars totala höjd är 300 m. 
 

 

11. NTM-centralen i Södra Österbotten 

 

 



 

 

 

 



Bemötande: 
 

Grundvattenområdet noteras i planutkastet. Bedömningen av bullerkonsekvenserna 
görs enligt gällande bullerbestämmelse (Statsrådets förordning om riktvärden för 
utomhusbuller från vindkraftverk 1107/2015) och för skuggningens del följs de 
rekommendationer som används i Sverige och Tyskland och som allmänt tagits i bruk 
också i Finland. Den byggnad som ligger i sydväst, i närheten av kraftverk, 5 är enligt 
dokumentationen inte längre en semesterbostad. Österbottens landskapsplan samt 
Österbottens landskapsplan 2050 som är under beredning tas i beaktande under 
beredningen av planen. Landskapskonsekvenserna bedöms genom att fotografera 
samt genom att göra fotomontage också om situationen nattetid. Vindkraftsparkens 
konsekvenser för byggda kulturmiljöer av riksintresse bedöms på det sätt som MBL 9 § 
förutsätter. I planbeskrivningen används Jakobstads vindkraftsstrategi som 
utgångspunkt för planeringen.  
 

 

 

12. Pedersöre kommun 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

Bemötande: 
 

De frågor som lyfts fram i utlåtandet beaktas i beredningen av delgeneralplanen. De 
sammantagna konsekvenserna bedöms under planläggningsprocessens gång. I utkastet till 
delgeneralplan är antalet kraftverk i Kaitsar vindkraftspark 7 och den totala höjden 300 m.  
 

 

  



13. Miljö- och byggnadsnämnden 

 

 

Bemötande: 
 

Antecknas för kännedom. 
 

 

 

  



Anmärkningar/åsikter 

1. Person A 

 

Bemötande: 
 

Enlighet med PDB:n görs en bullerutredning som styr placeringen av kraftverken. 
Åsikten antecknas för kännedom.   
 

 


